[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 642/2021

Ementa: Informações sobre cirurgias da especialidade Urologia.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando que muitos pacientes com problemas urológicos, necessitam de procedimento cirúrgico urgente para que o quadro não se agrave, onde a espera pode colocar em risco a vida do paciente, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Qual a demanda reprimida de cirurgias urológicas na rede pública do município?
2- Existe previsão para normalização das cirurgias?
3- Qual a orientação diante de casos graves e urgentes?
4- Se tratando da espera por cirurgias nas demais especialidades, favor encaminhar planilha especificando tipo de cirurgia, quantidade e período de espera.

Valinhos, 19 de abril de 2021.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora